
Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 
Dipartimento Scienze Giuridiche 
P.le Aldo Moro n. 5, 00185 Roma  

T (+39) 06 49690311  

www.scienzegiuridiche.uniroma1.it 

Partita IVA 02133771002 

 
Prot. 767  

Rep. 35/2024 del 16/04/2024 
Classif. III/5 Master 

 
 
 

APPROVAZIONE DEGLI ATTI  Rep.  35/2024 

  ALBO DOCENTI 

Master universitario di II livello in Diritto dell’ambiente 

 

VISTO l’art. 7, comma 4 lett. a del Regolamento in materia di corsi di master, corsi 

di alta formazione, corsi di formazione e corsi intensivi; 

VISTO l’art. 7, comma 6 del D.lgs. 165/2001 e s.m.i., che consente alle 

Amministrazioni Pubbliche di conferire, per esigenze cui non possono far 

fronte con personale in servizio, incarichi individuali ad esperti di comprovata 

competenza; 

VISTO il Regolamento per il conferimento di incarichi individuali di lavoro autonomo 

a soggetti esterni all’Ateneo in vigore presso l’Università degli Studi di Roma 

“La Sapienza, approvato con D.R. n.  1779/2019 prot. n.  52108 del 

7/06/2019; 

VISTO il Decreto Lgs. 33/2013; 

visto       il Decreto Lgs. 75/2017; 

VISTO l’art. 18, comma 1, lett. b) e c) della Legge 30 dicembre 2010, n. 240; 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Roma “La Sapienza” ed in particolare 

l’articolo 11, comma 2; 

VISTA la richiesta del Direttore del Master in Diritto dell’ambiente; 

VISTA la delibera del Consiglio di Dipartimento del 28 novembre 2023; 

CONSIDERATA  l’esigenza del Master in “Diritto dell’ambiente” d’innovare, semplificare e 

sveltire il sistema di affidamento degli incarichi di docenza in conformità delle 

leggi in materia e dei regolamenti d’ateneo; 

CONSIDERATA la conseguente necessità di individuare ed impiegare le professionalità e 

competenze più idonee all’efficace formazione degli iscritti Master in “Diritto 

dell’ambiente”; 

VISTO il verbale del Consiglio Didattico Scientifico del Master in Diritto dell’ambiente 

del 7 luglio 2023; 

VISTA la copertura economico-finanziaria dei fondi del Master in Diritto 

dell’ambiente; 



Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 
Dipartimento Scienze Giuridiche 
P.le Aldo Moro n. 5, 00185 Roma  

T (+39) 06 49690311  

www.scienzegiuridiche.uniroma1.it 

Partita IVA 02133771002 

VERIFICATA la regolarità amministrativo-contabile della procedura da parte del 

Responsabile Amministrativo Delegato del Dipartimento di Scienze 

Giuridiche; 

DECRETA 

Art. 1 - L’approvazione degli atti concorsuali per il conferimento di incarichi di docenza per le 

attività formative per il Master in Diritto dell’ambiente. 

Art. 2 – E’ approvata la seguente iscrizione all’ Albo dei seguenti docenti esterni: 

1. Dott.ssa Gemma Andreone  IUS/13; IUS/14 

2. Dott. Valerio Bello   IUS/05; IUS/10 

3. Dott. Dario Bevilacqua   IUS/10 

4. Prof. Ersi Bozheku   IUS/17 

5. Dott. Cesare Bugiani   IUA/01; IUS/03 

6. Avv. Guglielmo Calcerano  IUS/08; IUS/10 

7. Prof. Gabriele Carapezza Figlia  IUS/01 

8. Prof. Enrico Caterini   IUS/01 

9. Dott. Antonello Ciervo   IUS/08; IUS/09 

10. Prof. Alessandro Cioffi   IUS/10 

11. Prof. Antonio Colavecchio  IUS/09; IUS/10 

12. Dott. Emilio Corteselli    SECS-P/03; SECS-P/10 

13. Prof. Fulvio Costantino   IUS/10 

14. Dott. Andrea Crescenzi   IUS/13 

15. Avv. Riccardo De Mauri  IUS/16; IUS/17 

16. Avv. Sara Di Cunzolo   IUS/10 

17. Avv. Andrea Falzone   IUS/10 

18. Prof.ssa Elisa Anna Fano  BIO/07 

19. Avv. Federica Federici   IUS/08; IUS/17 

20. Dott.ssa Ornella Ferrajolo  IUS/13 

21. Dott. Marco Fisicaro   IUS/13; IUS/14 

22. Dott. Andrea Giordano   IUS/10; SECS-P/03 

23. Prof. Roberto Giuffrida   IUS/13; IUS/14 



Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 
Dipartimento Scienze Giuridiche 
P.le Aldo Moro n. 5, 00185 Roma  

T (+39) 06 49690311  

www.scienzegiuridiche.uniroma1.it 

Partita IVA 02133771002 

24. Dott.ssa Pierina Ielpo   BIO/07 

25. Dott. Andrea Imperia   SECS-P/02 

26. Dott. Andrea Innamorati  SPS/07; BIO/07 

27. Dott. Roberto La Placa   IUS/01; IUS/10 

28. Prof. Paolo Lazzara    IUS/10 

29. Dott.ssa Silvia Lazzari   IUS/10; IUS/14 

30. Dott.ssa Vanessa Leonardi  IUS/10; IUS/13 

31. Avv. Francesco Lettera   IUS/10; IUS/14 

32. Dott.ssa Antonella Litta  BIO/07 

33. Dott.ssa Maria Laura Maddalena IUS/08; IUS/10 

34. Prof.ssa Anna Malomo   IUS/01; IUS/08 

35. Avv. Laura Mammucari  IUS/10 

36. Dott.ssa Daniela Marrani  IUS/13 

37. Dott. Giuseppe Maria Marsico  IUS/01; IUS/05 

38. Dott. Cristiano Mario Maspero  IUS/17 

39. Avv. Marco Morelli   IUS/10 

40. Avv. Alessandra Moscato  IUS/01; IUS/08 

41. Avv. Mario Natale    IUS/08; IUS/10 

42. Dott. Davide Palazzo   IUS/09; IUS/10 

43. Avv. Andrea Pantanella  IUS/17 

44. Avv. Gianfranco Passalacqua  IUS/09; IUS/10 

45. Avv. Sara Petella   IUS/17 

46. Dott. Gabriele Pisanti   IUS/05; IUS/10 

47. Avv. Marina Poggi d’Angelo  IUS/17 

48. Dott.ssa Francesca Rocchi  IUS/17 

49. Dott. Andrea Salustri   SECS-P/01; SECS-P/03 

50. Dott. Alessio Scarcella   IUS/17 

51. Avv. Andrea Sciarrillo    IUS/16; IUS/17 

52. Avv. Nikolaus Walter Maria Suck IUS/10; IUS/14 



Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 
Dipartimento Scienze Giuridiche 
P.le Aldo Moro n. 5, 00185 Roma  

T (+39) 06 49690311  

www.scienzegiuridiche.uniroma1.it 

Partita IVA 02133771002 

53. Dott. Gianfranco Tamburelli  IUS/13; IUS/14 

54. Prof.ssa Maria Cristina Zarro   IUS/01 

 

Sono inseriti nell’Albo anche i seguenti professori e ricercatori della Sapienza Università di Roma, 

anche componenti del Consiglio didattico scientifico che, come previsto dall’art. 3 del Bando, ne 

fanno parte di diritto:  

Nome e Cognome Qualifica SSD 

1) Prof. Angelo Castaldo associato di scienza delle finanze nel Dipartimento di Studi Giuridici, Filosofici ed 
Economici della Facoltà di Giurisprudenza dell’Università “La Sapienza” 

SECS-P/03 

2) Prof. Livio de Santoli ordinario di Fisica Tecnica Ambientale nel Dipartimento di Ingegneria Astronautica, 

Elettrica ed Energetica della Facoltà di Ingegneria Civile e Industriale dell’Università 
“La Sapienza” 

ING-IND/11 

3) Prof.ssa Maria Grazia Della Scala associato di diritto amministrativo nel Dipartimento di Pianificazione, Design, 

Tecnologia dell’Architettura della Facoltà di Architettura 
IUS/10 

4) Prof. Andrea Di Porto emerito e esperto di alta qualificazione di diritto romano e diritti dell’antichità nel 

Dipartimento di Scienze Giuridiche della Facoltà di Giurisprudenza 
IUS/18 

5) Dott. Gianfrancesco Fidone ricercatore di diritto amministrativo nel Dipartimento di Scienze Giuridiche della Facoltà 
di Giurisprudenza dell’Università “La Sapienza” 

IUS/10 

6) Prof. Fabio Giglioni ordinario di diritto amministrativo nel Dipartimento di Scienze Politiche della Facoltà di 

Scienze Politiche, Sociologia, Comunicazione 
IUS/10 

7) Prof. Angelo Lalli associato di diritto amministrativo nel Dipartimento di Scienze Giuridiche della Facoltà 

di Giurisprudenza; direttore del Master 
IUS/10 

8) Prof.ssa Roberta Landi associato di diritto privato nel Dipartimento di Scienze Giuridiche della Facoltà di 
Giurisprudenza dell’Università “La Sapienza” 

IUS/01 

9) Prof. Fausto Manes emerito e esperto di alta qualificazione di ecologia nel Dipartimento di Biologia 

Ambientale della Facoltà di Scienze Matematiche, Fisiche e Naturali 
BIO/07 

10) Prof. Domenico Mezzacapo ordinario di diritto del lavoro nel Dipartimento di Scienze Giuridiche della Facoltà di 

Giurisprudenza dell’Università “La Sapienza” 
IUS/07 

11) Prof.ssa Rossella Miceli ordinario di diritto tributario nel Dipartimento di Scienze Giuridiche della Facoltà di 
Giurisprudenza dell’Università “La Sapienza” 

IUS/12 

12) Prof. Giovanni Perlingieri ordinario di diritto privato nel Dipartimento di Scienze Giuridiche della Facoltà di 

Giurisprudenza dell’Università “La Sapienza” 
IUS/01 

13) Prof. Cesare Pinelli ordinario di istituzioni di diritto pubblico nel Dipartimento di Studi Giuridici, Filosofici 

ed Economici della Facoltà di Giurisprudenza 
IUS/09 

14) Prof.ssa Maria Chiara Romano ordinario di diritto amministrativo nel Dipartimento di Pianificazione, Design, 
Tecnologia dell’Architettura della Facoltà di Architettura 

IUS/10 

15) Prof. Francesco Saitto associato di diritto pubblico comparato nel Dipartimento di Scienze Giuridiche della 

Facoltà di Giurisprudenza dell’Università “La Sapienza” 
IUS/21 

16) Prof.ssa Elena Tassi ordinario di diritto romano e diritti dell’antichità nel Dipartimento di Scienze Giuridiche 

della Facoltà di Giurisprudenza 
IUS/18 

17) Dott.ssa Maria Teresa Trapasso ricercatore di diritto penale nel Dipartimento di Studi Giuridici, Filosofici ed Economici 
della Facoltà di Giurisprudenza 

IUS/17 

Il presente decreto sarà acquisito alla raccolta interna e reso pubblico mediante affissione sul 

sito “Amministrazione Trasparente” del portale d’Ateneo. 

 

Roma, 16/4/ 2024 

Il Direttore del Dipartimento 

                                        F.to  Prof. Luisa Avitabile 

 

 
 



Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 
Dipartimento Scienze Giuridiche 
P.le Aldo Moro n. 5, 00185 Roma  

T (+39) 06 49690311  

www.scienzegiuridiche.uniroma1.it 

Partita IVA 02133771002 

 


